20); sed majores sunt consolationes Christi. In quo debet homo sæcularis miseræ eventu contristari, qui fontem totius consolationis, id est, Christum habitatorem possidet in pectore? Imo magis gaudendum est in tribulationibus propter spem æternæ beatitudinis, dicente Apostolo : *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv, 21). Item : *Flagellat Deus omnem filium quem recipit* (Hebr. xii, 6). Item de apostolis legitur : *Ibant autem gaudentes apostoli a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. v, 41). Sciat dilectio tua quia filius tuus spiritalis Dominus Jesus non est mortalis; vivit, vivit, et in dextera Dei Patris vivit et regnat. Ideo de carnali filii tui morte non contristeris; imo magis nec de tui corporis abso (sic) : sed labora omnibus horis et momentis, ut anima feliciter vivat cum Christo, et in spem bonitatis illius consolare, quia multæ miserationes Dei. Te vero superstitem reliquit filio carnali, ut per tuas intercessionem et eleemosynas misereatur et illi. Forte in peccatis suis mortuus est, sed in misericordia potest fieri ut vivat divina. Nam latro, qui in scelere suo suspensus est cum Christo, sed in misericordia salvatus est Christi. Noli lugere eum, quem revocare non poteris; et si Dei est, non illum doleas amissum, sed tibi in requiem gaudeas præmissum. Si duo sunt amici, felicior est mors præcedentis quam subsequentis, habet enim, qui fraterno amore pro se quotidie intercedat, et laerymis lavat pristinae errores vitæ. Nec dubites prodesse piæ sollicitudinis curam, quam pro anima illius geris. Tibi proficit, et illi. Tibi itaque, quæ in fide facere dilectione [Ita Cod. mendose; f. leg., quia in fide facis et dilectione]; illi, ut vel pœna levigetur, vel beatitudo augeatur. Larga est et inestimabilis pietas Domini nostri Jesu Christi, qui vult omnes homines salvos fieri (I Tim. ii, 4), et neminem perire. Noli, ut prædixi, in tribulationibus tuis contristari, sed, si majores tibi superveniant, gaudeas in illis, dicente Apostolo : *Non sunt condignæ hujus temporis passionibus, ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18). Sicut aurum in igne examinatur, sic homo in camino tribulationis comprobatur. Dum potestatem habeas rerum tuarum, fac ex eis eleemosynam, quia *nescis quid ventura pariat dies* (Prov. xxvii, 1). Nullus tibi dispensator fidelior potest esse quam tu ipse; et libentius munera præcedentia nos, quam subsequencia Deus accipiet. *In multis enim offendimus omnes* (Jac. iii, 2), sicut Jacobus ait apostolus. Item Joannes evangelista dixit : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus* (I Joan. i, 8). Et juxta Salomonem : *Redemptio viri propriæ divitiæ* (Prov. xiii, 8). Et qui plus habet, plus exigitur ab eo. Dispensatores sæculi debemus esse non passiores : *exsules enim et peregrini sumus in hac vita, sicut omnes patres nostri* (I Paral. xxix, 15, et Psal.

213^a Hactenus inedita hic prodit ex cod. ms. Salisb. (Apud Froben. epist. 151.)

^b Matri Edilthrudæ. An hæc eadem sit ac Edil-

thydis, quam Ingulfus etiam Etheldritam vocat, et ad quam prior est epistola, ignoro.

xxxviii, 15). Illorum mors nobis nostram omni hora A oculis opponat; et illorum bona conversatio in Christo, nostræ sit eruditio vitæ; quatenus illorum in fide et charitate atque omni opere bono sequentes vestigia in cœlesti beatitudine vitam habere mereamur sempiternam.

• EPISTOLA CCI.

AD MAGENHARICUM COMITEM SENONICÆ CIVITATIS.

Hortatur ad virtutes; curamque sui officii.

Dilecto in Christo ^b Magenharico comiti, humilis levita Albinus salutem.

Audiſi vos, vir venerande, nostræ parvitat̄ optasse colloquia; et ut vere fateor, vestram valde desideravi præsentiam, ut dulci colloquutione vestræ prudentiæ consolarer. Sed quia rerum eventu hoc fieri non valuit, visum est mihi condignum litteris B implere quod verbis non p. tui, et meam in vos ostendere dilectionem, et vobis utilia per chartam sua. lere, ut vester profectus meus esset fructus. Ut qui in sublimi dignitate positus es in terris, per opera justitiæ et misericordiæ cœlestem tibi merearis honorem. Cogita quod [*Cod. Sal.*, quam] transitoria sunt hæc omnia quæ in hoc sæculo habemus: et quia necessarium est unicuique hominum [*Cod. Sal.*, homini] æternam sibi per temporalia benefacta promereri gloriam ^c. Quapropter, ut ad perpetuum pervenias, Deo donante, beatitudinæ, nulla te sæculi delectatio, nulla carnalis concupiscentia impediat. Sed esto in iudiciis justus, in operibus misericordiæ pius, viduis et orphanis quasi pater, defendens [*Canis.*, defendas] eos ab omni violentia.

Esto quoque Ecclesiis Christi quasi frater, ut per orationes servorum Dei, inter pericula hostium, fluminum, viarum, infirmitatum, divina te protegat dextera, regat atque conservet semper ubique. Fac ut quotidie pauperes de pane tuo comedant, quia miserorum consolatio tibi erit æterna remuneratio. Esto quoque in consiliis providus, sapiens in cogitationibus, modestus in sermone. Deum semper habens præsertem, quatenus illius loquens voluntatem [*Al.*, veritatem], ejus dignus efficiaris protectione. Corpus tuum in castitate, et animam in sobrietate conserva: fidelis esto ad dominos quos dedit tibi Deus, ad amicos benignus, ad omnes homines æquus et miseris largus. Debitoribus [tuis] vel in te peccantibus culpas ignosce, ut tili D ignoscat Deus, si quid contra ejus fecisti voluntatem.

^a Edit. Quercet. 55, Canis. 54; collata cum cod. ms. Salisburg. (Apud Froben. epist. 152.)

^b Magenharico. Scripserat Vitæ Ludovici Pii incertus (Tom. VI *Her. Gall. Script.*, pag. 90, n. 7), *Meginarium* vocat; virum sapientem et strenuum, quarumque utilitatis et honestatis regie: quem Carolus Magnus ad Ludovicum, ut ejus consilio uteretur, miserit. Eginardus nominat Meginherum comitem inter eos qui Carolo Magno testamentum condenti adfuerunt. BASNAË.

^c Apud Canisium: « Veni tibi per temporalia benefacta promereri et gloriam. »

^d Edit. Quercet. 115, Canis. 65 (Froben. epist. 155).

^e Hanc epistolam ex cod. ms. S. Germani edidit Lucas Acherius tom. III *Spic. Lov.* U. lit. pag. 521.

Tuis quoque diligenter præcipe subjectis, ut justis sint in iudiciis, misericordes in miseros, Deum timentes, Ecclesiamque Christi honorantes: ut illorum bonitas tibi in mercedem [*Cod. Sal.*, mercede] computetur. Sæpe subjectorum peccata rectoribus impunitur [*Canis.*, implicantur], si minus diligenter eos admonent prælati, quomodo facere debent; sicut eorum bona dominis præsent ad præmia, qui eos studiose erudiant Deum timere, ejusque obedire præceptis.

Obsecro ne me præsumptuosum esse arbitreris, hæc tibi scribentem. Charitas Christi et vestræ salutis amor, et vestræ bonitatis fiducia, hæc me monuit scribere; optans vos [*Cod. Sal.*, te] et præsentem habere prosperitatem, et futuram promereri beatitudinem. Divina vos gratia in omni bonitate florere faciat, vir dilectissime.

214^d EPISTOLA CCII.

AD AMICUM.

Charitatem suam amico significat.

Dilecto amico salutem.

Placuit caritatem vestram parva salutationis chartula appellare, sed non parvo charitatis officio; ut sciatis, licet longe positum, vestri tamen habere memoriam, et familiaritatis non oblivisci, quam præsentis suavissima dilectione et consolatione nos inter habuimus, firmam semper inter nos permanere in Christo charitatem, nec quolibet vento falsiloqui destrui, sed solida firmitate inter omnes hujus sæculi adversitates immobilem semper consistere. Nostri C memor in orationibus tuis semper valet, frater charissime.

• EPISTOLA CCHII.

AD GALLICELLULAM.

De comparatione numerorum Veteris et Novi Testamenti.

Dilecto filio meo ^f Gallicellule Albinus salutem.

Quia me rogasti de numerorum ratione, vel magis comparatione, qui in Veteri Lege inveniuntur, ad auctoritatem Novi Testamenti referre; quia non occurrit nobis iter agentibus plura scribere; a denario tamen incipiamus, donec usque ad unitatem perveniamus, ut cum pedibus gradientis calamus currat scribentis.

Decem præcepta sunt Legis, quæ data sunt in duabus tabulis per Moysen et Aaron populo Dei (*Exod.*

Et post illum Bernard. Pez. tom. II *Anecd.* part. 1 ex cod. ms. S. Emmerami, quam contulimus cum eod. ms. Salisburgensi, et binis Sau-Emmeramensibus. « Hanc epistolam, ac duas alias (*de decem verbis Legis, et de tribus generibus visionum ad Fridugisum*) ait Acherius, Alcuini nomine insignitas, inter varia ejusdem auctoris opuscula nactus sum in scripto codice pervetusto, quem dono mihi dedit solers et eruditus bibliographa Parisiensis Ludovicus Gillaine. Certone has epistolas Alcuino ascribere debueras? dicit aliquis. Ita sane, cum enim eas styli et genium tanti viri spirare animadvertissem, cur non tribuerem, nihil cause fuit. » (Froben. epist. 154.)

^f Gallicellule. Cod. mss. habent: *Gallicellule*. Nomen asceticum cujusdam discipuli Alcuini.

xx). Decem minas dedit Christus utriusque populi A partibus tribus modis colitur [*Codd. mss.*, colendus est] Deus, fide, spe et charitate.

Decem plagis percussa est Ægyptus, ut populus Dei liberaretur (*Exod.* xii, 5). Per decem persecuciones coronata est Ecclesia Christi.

Decima die mensis primi tenendus fuit agnus paschalis, qui immolandus fuit xiv die mensis ejusdem. Decima hora [Nona utique] pro mundi salute agnus paschalis, id est Christus, in cruce emisit Spiritum (*Matth.* xxvii, 46, 50; et *Marc.* xv, 34, 37).

Decima generatione venit diluvium, et perdidit impios (*Gen.* vii). Post decem reges novissimi temporis nascitur Anti-Christus, cum quo pereunt omnes impii (*Apoc.* xvii, 12).

Novem lapidibus opertus est archangelus, qui cecidit de caelo. Novem ordines angelorum remanserunt in caelo. B

Octo animæ salvæ factæ sunt in arca (*I Petr.* iii, 20). Octo beatitudinibus salvantur animæ fideles in Ecclesia (*Matth.* v, 3 seq.).

Octavo die in populo [Dei] circumcidendus fuit [omnis] masculus puer (*Levit.* xii, 5). Octavo die circumciscus est Christus (*Luc.* ii, 21), per ejus circumciscionem octo principalia viâ destruuntur.

Septima die requievit Deus ab omnibus operibus suis (*Gen.* ii, 2). Septima ætate requiescunt sancti a laboribus hujus sæculi.

Septem columnas excidit sapientia ad construendam sibi domum (*Prov.* ix, 1). Septem donis sancti Spiritus Christus domum suam, id est Ecclesiam, confirmavit. C

Sex diebus fecit Deus cælum et terram, et omnia quæ in eis sunt. Sex ætatibus omnia currunt hujus sæculi tempora.

Sexta die creatus est homo de immaculata terra. Sexta ætate Filius Dei de immaculata Virgine factus est homo.

In quinque libris Israelitico populo Moyses dedit præcepta vivendi. Quinque talenta Christus ad cælos rediens fidei tradidit servo (*Matth.* xxv, 15).

215 Quatuor de uno paradisi fonte ad irrigandam profluunt flumina terram (*Gen.* ii, 10). Quatuor Evangelia de uno fonte, qui est Christus, procedunt ad irriganda corda arida, ut virtutum floribus venent. D

Quatuor sunt elementa, quibus mundi ornatus maxime constat. Quatuor sunt virtutes, quibus minor mundus, id est, homo ornari debet.

Tribus modis Adam tentatus est, et superatus, id est, gula, jactantia et avaritia. Tribus his modis (iterum) Christus tentatus est, et vicit victorem Adæ (*Matth.* iv).

Totus orbis in tres dividitur partes, Europam, Africam, Asiam [*Codd. mss.*, et Indiam]. In quibus

partibus tribus modis colitur [*Codd. mss.*, colendus est] Deus, fide, spe et charitate.

Tria præcepit Deus Abraham dicens: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui* (*Gen.* xii, 1). Tria promittuntur nobis: resurrectio, vita et gloria.

Duæ fuerunt tabulæ testamenti, in quibus decalogus digito Dei scribatur (*Exod.* xxxi, 18). Duo sunt præcepta charitatis, quæ digito Dei, id est, Spiritu sancto in cordibus scribuntur fidelium.

Duo fuerunt Cherubim in templo: Cherubim *multitudo scientiæ* interpretatur (*Num.* vii, 89; et *III Reg.* vi, 25 seq.). Ideo duæ partes sunt scientiæ; una est diabolum relinquere, altera Deum diligere.

Una fuit arca, in qua mundo pereunte fideles salvati sunt. Una est [sancta Dei] Ecclesia, qua pereuntibus peccatoribus salvantur fideles.

Unus fuit transitus Israelitici populi per Mare Rubrum, ut promissam acciperent terram (*Exod.* xiv). *Unum est baptisma*, per quod transeundum est ad vitam æternam (*Ephes.* iv, 5).

ª EPISTOLA º CCIV.

AD FRIDUGISUM.

De tribus generibus visionum.

Tria sunt genera visionum: unum corporale, aliud spirituale, tertium intellectuale. Corporale est quod corporeis oculis videtur [*Cod. Sal.*, videre solemus]. Spirituale est quod, remota corporali visione, in spiritu solo per imaginationem quamdam cernimus, sicut eum forte quidlibet ignotum oculis perspicimus, statim ejus rei imago formatur in spiritu, sed prius non apparet illa spiritualis imaginatio quam corporalis allata sit intuitio. Intellectuale est quod sola mentis vivacitate consideramus, veluti cum scriptum legimus: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth.* xix, 19). Litteræ autem corporali visione leguntur, et proximus spirituali imaginatione rememoratur, et dilectio sola mentis intelligentia.

Primum autem genus visionis omnibus notissimum est. Secundum æque omnibus consuetum. Tertium a plerisque ignoratum, quia discernere nequeunt, quid sit spirituale, quid intellectuale: quæ duo Apostolus una sententia et hac brevissima optime discrevit: *Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente* (*I Cor.* xiv, 15). Spiritum occultas significationes, quæ sunt in Scripturis sanctis, nominavit; et mentem manifestas harum intelligentias appellavit. **216** Voleit enim nos cum intelligentia eorum quæ dicimus, vel orare vel psallere. Unde et in alio loco dicit: *Si oravero lingua, spiritus meus orat, mens mea sine fructu est* (*Ibid.* 14). Hic autem lingua obscuras et mysticas significationes quæ solent tantummodo spiritu cerni designavit, quarum si intelligentiam ignoramus, mens nostra infructuosa remanet.

Hæc quoque duo genera visionum in Pharaone et bus mss. codd. monasterii S. Emmerami, et uno Salisburgensi.

º Apud Froben. epist. 153.

ª Hanc et priorem epistolam edimus post Lucam d'Acheri Spic. tom. III, nov. Edit. pag. 522, ex duo-

Joseph mirabiliter distinguuntur (*Gen. xii*). Illi enim in spiritu futura ostendebantur, isti in mente horum revelatio facta. Illius spiritus informatus est ut videret, istius mens illuminata est ut intelligeret. Similiter et Danielis excellentia tentata est et probata, qui et somnium futurorum, quod rex videbat spiritu, intellexit, ejusque interpretationem regi ostendit (*Dan. ii et iv*). Ideo magis ille fuit propheta qui mente intellexit, quam rex qui spiritu cernebat. Sed hæc tria quoque genera visionum in illa Scriptura, quæ coram rege Balthazar in pariete est depicta, ostenduntur (*Dan. v*). Nam corporali visione rex cernebat in pariete litteras perscriptas, ejus nec spiritus informatus fuit, ut eas, licet videret, legere potuisset; nec mens illuminata intelligere eas. Accessit autem et propheta, qui utrumque et in spiritu obscuritatem scripturæ perlegebat, et obscurissimas ejus significationes mentis vivacitate intellexit. Hæc tibi, charissime fili ^a Fridugilse, citato sermone dictavi, ne ignarus hujus tripartite rationis esses, quæ omnibus usitata est, sed a paucis intellecta ^b.

^c EPISTOLA ^d CCV.

AD QUENDAM DISCIPULUM.

Causam dissensionis a se amolitur, et in amicitiam redire postulat.

Charissimo in Christi charitate filio salutem.

Obsecro ut solite pietatis dilectione has paternæ devotionis litterulas legere digneris. Cur, dulcissime fili, contumeliam dissensionis nostræ in aures palatinas mittere voluisti? Ecce ibi sonat: « Quid nos sperare debemus de illorum amicitia, qui nec inter se ipsos fidem vel concordiam servare poterunt? » Magis hæc potest esse confusio quam laudatio, desperatio fidei nostræ quam confirmatio causæ tuæ. Et qua fronte reprehendere poteris eum quem toties laudare solebas? Scio quod tibi ira tua justa videtur; quia hæc est natura humani furoris, ut hæc, quidquid agit vel dicit, justum sibi esse videatur. *Inscimini et nolite peccare (Psal. iv, 5)*, id est, nolite permanere in ira. Concessit quod naturæ est; tulit quod culpæ est. Idcirco et Apostolus ait: *Sol non occidit super iracundiam vestram (Ephes. iv, 26)*. Sæpe melior est defensor quam accusator; quia ille a l pacem defendit, iste ad discordiam accusat. Nec in mea diffido causa, licet in præsentia regis ventiletur. Testis est mihi *renium scrutator (Psal. vii, 10)*, quam fideliter te semper amavi, et quam bene cupivi de fratre tuo, quem video te plus carnaliter amasse quam patrem spiritualiter, licet ille de me superbe egisset [*Locus corruptus*]. Testis est mihi domus rex, Dei esse causa, an illius pietas prius alterum nominaret, an ego precarer. Et non erubescerem de

^a *Fridugi'se*. Ita habent eodd. mss.; sed nullus dubito, quin legendum sit, *Fridugise* seu *Friedegise*, ejus gratia responsiones dedit ad questiones de Trinitate, etc.

^b In codice ms. San-Emmeramensi in fine hujus epistolæ, hæc verba adduntur: *Explicit Liber Albinii Magistri, jussit quem presul Ratonicus scribere dignum*. Ratonicus nempe episcopus Ratisbonensis, qui Adalwino successit anno 817.

ambabus accusationibus in illius sanctissima præsentia dijudicari, si non confunderemur de dissensionis nota. Quod vero te nesciente perrexi, necessitas hoc fecit, non voluntas.

217 Quare oblitus fuisti, fili mi, quomodo eum lacrymis et inclinata cervice te pro pace et concordia, pro Christi amore preceatus sum, ejus debitor es omni homini, etiam non rogatus. Et si fratrem tuum occidisses, utique ob Christi præceptum ignoscere debuisses: quanto magis, dum nihil ei nocui, sed omnino benefeci. Et ob hoc benefactum in illum, inimicus factus es amico tuo. Nec tibi plus est, in regeneratione sancti Spiritus, fratris [*Fortè, frater*] quam mihi. Et si in prima mansisset generatio, ex qua orta est discordia inter charissimas personas; et in qua plus illum amas quam me, nec tibi nec mihi esset frater.

Revertere, revertere, licet non pro meo, sed pro illius amore, qui cum inimici essemus, *reconciliavit nos Deo in sanguine suo (Coloss. i, 20)*. Sit ille nobis nunc mediator ad pacem, qui fuit ante mediator ad vitam. Si has humilitatis meæ preces dura mente contemnis, et nocere cupis (cui prolesse fas esse negare non poteris, nisi paternum nomen et magistrale de pectoris tui arcano, vel oris eloquio delere velis; quod impium esse nemo est qui nesciat, qui beneficia charitatis inter nos unquam agnovit) tamen eo protegente, pro ejus amore hæc tam suppliciter depono, credo nocere non poteris. Absalon patrem suum regno expulit, sed seipsum vita privavit (*II Reg. xv et xviii*); et quod illa dissensio carnaliter perpessa est, timeamus ne nos spiritualiter patiamur, si ad charitatem Christi non revertamur. *Charitas patiens* est ad sufferendum, *benigna* ad præstandum; *non agit perperam*, id est, non superquerit fratrem suum in negotio; *omnia sperat, omnia credit (I Cor. xiii, 4 seq.)*. Quæ meliora sunt, sperare debemus et optima credere.

Utinam hæc chartula in locum me apud te remittat pristinum; et si hoc perficere non valeat, vel excusatum habeat apud judicem meum; quia feci quod potui, si obtinere non valuisssem quod voluisssem. Possum, possum, credo, per eum, qui inspiravit pectusculum meum, ut peterem quod pium putavi. Inspiret etiam pectus tuum, ut concedas quod depreceris. **D** Conditio vero pacis non puer sit pater dissensionis, sed pater *Pater futuri sæculi (Isai. ix, 6)*, de quo dictum est: *Ecce puer meus quem elegi, electus meus, in quo bene complacuit animæ meæ (Matth. xii, 18)*: ut digni habeamur inter eos nominari, et esse pueros, de quibus antea ille per prophetam prædixit: *Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Deus (Isai. viii, 18)*.

^c Hanc epistolam descripsimus ex cod. Salisb. Alcuinum auctorem ex stylo novimus, et ex ordine, quem illa in prædicto codice tenet, medium inter certas et indubitatas ejus epistolas. Discipulum vero illum qui querelas contra Alcuinum ad palatium defudit, et quocum in pacem redire cupit, nullo vestigio deprehendere potuimus.

^d Apud Froben. epist. 136.

• EPISTOLA CCVI.

AD DISCIPULUM.

Reprehendit illum ob vitæ perversitatem, et ad emendationem hortatur.

‡ Dilectissimo filio.

Dulcissime fili, frater et amice, cujus nomen opto ut cœlestis bibliotheca teneat in æternum. Olim te genui, nutriti, alui, et ad perfectum virum usque, Deo donante, perluxi, artibus studiose eruditum, sapientiæ sole illuminatum, moribus apprime ornatum; ita ut tuam laudem tota pere decantet regio [*Codd. ms. Salisb., Britannia*], et latior est fama nominis tui quam notitia faciei tuæ. Hujus ego tibi decoris devotus, Christum obtestor, adjutor exstiti, et pro virium mearum portione te, si non idoneus, tamen voluntarius, sicut potui, et adhuc absentem obnixè orationibus prosequar, quem quondam præsentem sacris disciplinis provexi. Sed per ejus te misericordiam intentius deprecor qui nos redemit, illuminavit et exaltavit, et suæ agnitionis participes effecit ne charitati meæ, quæ me non sinit tacere, irascaris, si aliquid durius tecum loquar. Urget enim me paternitatis affectus fari, quod pennigero rumore narrante didici, quia quædam agis quæ nec tuæ conveniunt **218** dignitati, nec meæ placent dilectioni: quia nolim famam claritatis tuæ maculis fuscari nigris, ne alius tibi debitum subripiat locum, ut sit *novissimus primus et primus novissimus* (*Matth. xix, 30*). Quid est, fili, quod de te audio, non uno quolibet in angulo susurrante, sed plurimis publice cum risu narrantibus: quod puerilibus adhuc deservias immunditiis, et quæ nunquam facere debuisses, nunquam dimittere voluisses [velis]. Ubi est nobilissima eruditio tua? Ubi est clarissima in Scripturis sacris industria tua? Ubi morum excellentia? Ubi animi fortitudo? Ubi timor gehennæ? Ubi spes gloriæ? Quomodo illa perpetrare non horrescis, quæ aliis prohibere debuisses? Convertere, obsecro, intra animum tuum [*Cod. Sal., in te*], et dic eum propheta: *Quis dabit capiti meo aquam et fontem lacrymarum oculis meis, ut plangam die ac nocte* (*Joan. ix, 1*), non Jerusalem Babylonio igne usturam, sed animam Sodomitanis flammis arsuram. Per singula momenta properat dirus exactor, quem nullus vitare potest. Quid respondebis tunc æquissimo judici tuo, si nunc non corrigis fœdissima facta tua? Obsecro te, dilectissime fili, per terrorem illius judicii, quod omnes subire cogimur, ut ab hæc die, qua hæc perlegas paginulam, intimo dolore dictatam, pura charitate conscriptam, sancta fide sigillatam, constanti animo incipias catenam hujus diabolicæ suggestionis et impiæ consensionis disrumpere, et procul a te abjicere, quatenus puras et liberis manus ad Dominum Deum tuum levare valeas (*I Tim. ii, 8*), qui præsto est

‡ Apud Mabill. epist. 9. collata cum binis codd. Salisburg. et S. Emmerami. (Apud Froben. epist. 137.)

‡ *Dilectissimo filio.* Osulfo fortassis, quem Aleuinus ob morum pravitatem sæpius corripuit, et ut se corrigeret, monuit; prout narratur in Vita Aleuini. Hunc Britannum fuisse constat ex cod. Salisb., in quo regio. cujus initium hujus epistolæ meminit, Britan-

A tibi, de longinqua regione revertenti, occurrere, si tu non tardaveris surgere et dicere: *Pater, peccavi in cælum et coram te, ideo non sum dignus vocari filius tuus* (*Luc. xv, 21*). Et non solum obviare, sed etiam amplectari, osculari, optimaque induere stola et deducere dignabitur in domum deliciarum suarum, qua angelicis conjunctus cœtibus, beata æternitate et æterna beatitudine decantalus: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te* (*Psal. lxxxiii, 5*).

• EPISTOLA CCVII.

AD FILIUM PRODIGUM.

Reprehendit discipuli perversos mores, et ad emendationem vitæ provocat exemplo cujusdam nunc episcopi, olim sui condiscipuli.

‡ Filio prodigo Pater lugens salutem.

Quis dabit capiti meo aquam et fontem lacrymarum oculis meis (*Jer. ix, 1*), ut plangam, non imaginariam civitatem Chaldaea perituram flamma, sed animam, imaginem Christi inclytam, et infinita permanuram æternitate? Heu! heu! infelix anima! ex pretio sanguinis Christi nobilis, sed ex peccati contagione ignobilis: quare *dereliquisti fontem vitæ et fo. isti tibi cisternas dissipatas* (*Jerem. ii, 13*)? Cisternas, in quibus non est aqua salutis, sed vlutabrum porcorum [*Edit., pecorum*]. Quare dimisisti patrem, qui te ab infantia erudit, qui te disciplinis liberalibus imbuit, moribus instruit, perpetuæ vitæ præceptis munivit, et junxisti te scortorum gregibus, potatorum convivii, superbieium vanitatibus? Nonne tu es adolescentulus ille, omnium ore laudabilis, omnium oculis amabilis, omnium auribus desiderabilis? Heu! heu! nunc omnium ore reprehensibilis, omnium oculis exseerabilis, omnium auribus detestabilis. Quis te sic subvertit, nisi ebrietas et luxuria? Quis te, formose puer, filius Ecclesiæ, venerabile lumen, persuasit porcos pascere, de siliquis eorum edere? Surge, fili, surge et revertere ad patrem tuum, et dic sepius, non semel: *Pater peccavi in cælum et coram te, et ideo non sum dignus vocari filius tuus* (*Luc. xv, 21*). Adhuc *modicum 219* lumen est in te, curre, dum lucem habes, ne modo aternæ perditionis tenebræ te apprehendant (*Joan. xii, 35*). Crede in perpetuam miserationis lucem, ut filius lucis fias. Pius est Pater, statim occurret revertenti tibi, et in amplexus tuos ruet. Stolam primam tibi afferre jubebit, et annulo imaginis suæ dexteram decorabit tuam. Noli diutius per vepres vitiorum velut ovis perdita oberrare, sed revertere ad eum qui non agnita novem oves in cœlesti altitudine dimisit, ut unam, quæ in terris erravit, inveniret, reportaret, et collocaret cum cæteris ad gaudium angelorum in cœlesti patria (*Matth. xviii, 12; Luc. xv, 4, 7*). Cogitans cogita, quanta sit nia vocatur. Ad eundem puto, pertinent sequentes duæ epistolæ, et carmen De Cuculo.

‡ *Quereet. 105;* collata cum codd. mss. Salisburgensi et S. Emmerami. (Apud Froben. epist. 158.)

‡ *Filio prodigo.* Hoc nomine Osulfum notari etiam Mabillonio videtur. Vid. epist. priorem.

letitia angelorum super unum peccatorem penitentiam agentem, et quam pius et misericors sit ille, qui ait : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*. Et iterum per prophetam inquit : *In quacunq[ue] die conversus fuerit peccator, vita vivet et non morietur* (Ezech. xxxiii, 11, 12).

Noli filii, noli vocantem spernere, nec miserantem [Cod. Sal. et S. Emmerami, miserantis] negligere pietatem. Recordare aeternorum flammis tormentorum, vermium venenatos dentes, frigoris immensitatem, plangentium luctus, inmitissimas tormentorum facies [Cod. Sal. et S. Emmerami, tormentorum facies], infinita miseriae spatia. Considera item beatissimas angelorum cohortes, gloriosas sanctorum turmas, et ipsius omnipotentis Dei ineffabilem beatam visionem, qua sancti fruituri sunt in aeternum. Adhuc poteris illa devitare tibi, et ista eligere. Ad illum finem impiorum luxuria et iniquitas perveniet tua : ad istam itaque sanctorum gloriam et laudabilem beatitudinem conversio [Cod. Sal. et S. Emmerami, conversatio] tua et penitentia poterit, Deo miserante, pervenire. Sufficit tibi praeteritum tempus in luxuriis et deliciis transactum. Resipisce aliquando ab hac perditione tua, et diabolicae suggestioni noli diutius obtemperare. Sed confitere peccata tua, et in spe veniae penitentiam age. *Quis scit, si convertatur et ignoscat Deus* (Joel. ii, 14)? Multae sunt enim miserationes illius, et infinita pietas super eos qui peccata sua plangere curant, non addere; adijcere fascem iniquitatis, non augere criminum onus.

Memento latronem in cruce pendentem, et Niveitas in cinere sedentes, et impium Manassen regem de Babylonia revertentem captivitate. Sicut illis pietas divina post penitentiam miserata fuit, ita et tibi erit certissime, si in illum tota intentione cordis, et conversione vitae, et penitentiae lacrymis revertere vis. Vide condiscipulum tuum, qui omni devotione cordis Deo semper adhæsit, et modo episcopatu praesidet nobilissimo^a, omnibus amabilis, laudabilis et desiderabilis. Tu vero, miserrime, erabundus per vitiorum fructa, nemini honorabilis, sed omnibus reprehensibilis. Memento quanto fustici clarior in donis, melior in eruditione, acutior in sensu, et omni ecclesiastica doctrina praecellentior. Sed nunc quasi iugurium in vinea derelictum, vulpibus et feris habitatio, qui depascere solent vineam Christi. Ille vero tuus quondam compar et eruditionis particeps, templum Dei vivi, et sancti Spiritus habitatio, Deo dilectus et hominibus, aeternas sibi in caelo quotidie praeparat mansiones, dum tu terrenas sequeris fœditates et lugubre perditionis iter per vitiorum praecipitia ruiturus recurris.

Surge, obsecro, filii mi charissime, surge et vade ad fratrem [tuum], de quo ante dixi, quia vos una genuit Ecclesia, una erudit disciplina, unus instruit

A et pater : fiat vobis nunc quoque una concordia, et unum salutis tuae consilium, et una ecclesiasticae pietatis habitatio. Scio illum tuis multum gaudere profectibus. Noli preces paternas contemnere, noli lacrymas magisterii mei negligere. Consolare me de tua salute, ne diabolus gloriatur contra me in perditione tua. Ego te filium charissimum nutravi, alui, erudivi. Non sis mihi in confusionem et tibimetipsi in contumeliam, et coactaneis tuis in opprobrium : fac viriliter et confortare in Domino, et vince omnes adversarios tuos per eum qui ait : *Confidite, ego vici mundum* (Joan. xvi, 33); ut gaudium meum plenum sit in te, et gaudium tuum nemo tollat a te. Filius sapiens gloria est patris. Non tantum mihi, qui te genui, gaudium facies ineffabile, sed etiam juxta

B 220 evangelicam parabolam, quam paulo ante in hac eadem epistola proposui, omnibus angelicis gaudium facies dignitatibus. Noli subtrahere illorum letitiae et tuae beatitudini. Si modo in praesenti facies illos letari in tua penitentia, cum illis in gloria tribuet te Deus letari in aeternum.

C Haec tecum maneat chartula, et saepius legatur, donec perficiatur [Cod. Sal., perficiat] quod optat qui dietavit illam. Credo faciens faciet Deus quod paterna charitas quaerit in filio. Sed tu noli tardare converti ad Deum, quia nescimus *quid ventura pariat dies* (Prov. xxvii, 1). Deus hodiernam recipit certissime penitentiam, sed longevitatem praesentis vitae non promisit. In dubio ultimi diei nos dereliquit ut semper paratos inveniret eum bonorum laudibus meritorum obviare sibi.

† EPISTOLA CCVIII.

AD EUMDEM.

Deplorat discipuli perversos mores, et illum ad meliora revocare conatur timore gehennae.

^c Charissimo filio.

Quem sero genui, et cito dimisi. Nec bene ablaetatus raptus est ab uberibus meis, inimicior quam noverea, tenera de paterno gremio per libidinum vortices caro rapuit. Heu, proh dolor! quid faciam, nisi plangam pereuntem, si forte calidis lacrymarum fomentis resuscitari possit. Vae carni, quae non timet sulphureos quinque urbium ignes, vel poenae infernalium tormentorum flammis. Stringe teipsum, obsecro, hujus timoris eatenis, et tenta quomodo vel unam ardoris scintillam sufferre possis : et cogita quid sit, si totum corpus aeterno crucietur incendio. Respice tandem, et noli consentire ei qui tibi talia parat incendia : sed magis castiga teipsum, et paternis acquiesce obsecrationibus : et Dei oculis te semper praesentem esse cognosce, et ante sanctorum angelorum aspectus. Erubescere in conspectu illorum facere quae horrescis in conspectu ejuslibet hominis perpetrare. Scio quod iudicium credis omnibus esse futurum, et te credis inter illas esse qui talia egerunt qualia tibi quotidie diabolus

Meum fuit, apte intelligi possunt.

^b Querret. 114. Canis. 64 (Froben. 159).

^c Charissimo filio. Osulfo. MABILL.

^a Si hic filius prodigus in Anglia quaerendus, prout ex epistola priori conjicere licet, tunc ista de Eanbaldo episcopo Eboracensi, qui discipulus quoque

suadet. Ecce heri fecisti voluntatem carnis tue; A ravidus Deus periculis. Illam ama, et ad ejus misericordiam convertere, ut deleantur delicta tua, et merearis locum refrigerii, lucis et pacis recipere cum sanctis Dei. Meique memor cum Deo servientibus, pro teque intercedentibus, valeas perpetua prosperitate, dulcissime amice.

a EPISTOLA CCIX.

AD AMICUM.

Conversum ad meliora, hortatur ad constantiam.

Dilectissimo amico totius prosperitatis presentis et æternæ beatitudinis perpetuam salutem.

Magna mihi lætitia est de bona voluntate vestra quam audivi a fratre nostro Benedicto in vobis esse. Opto, atque Deum deprecor, ut citius cum omni convenientia perficiatur. Scriptum est enim: *Ne tardes converti ad Dominum Deum, quia nescis quid ventura pariat dies* (Eccli. v, 8). Erue te de harum carere tribulationum, quæ in hoc mundo fidelium animos torquere solet, sicut scriptum est: *Multe tribulationes justorum*; ut quod sequitur tibi evenire merearis: *Sed de his omnibus liberabit eos Dominus* (Psal. xxxiii, 20). Et cave diligentissime, ne qua te aratrum Domini tenentem injustitia retro revocet. Nemo miles sarcinis alienis onustus ad bella bene procedit, nisi armis tantummodo victricibus, vel ad defensionem sui, vel ad læsionem adversarii.

Omnia quæ vobis necessaria videbantur mihi fidelissimo fratri Benedicto dixi. Loca adjutorium et animi constantiam [*locus corruptus*]. Sed scire debes quod in omni loco ubi hominum conversatio est plurimorum, utrumque et boni et mali inveniuntur: Sed sapiens animus utrorumque utatur magisterio, id est, ut malorum caveat malitiam, et bonorum sequatur justitiam. Mens rationalis quæ homini data est, discernere debet quæ sint cavenda, et quæ sint sequenda; nec multum de loco diffidere, vel etiam confidere, quia si locus adjuvare potuisset, nunquam angelus de cælo cecidisset, vel homo in paradiso positus peccasset; sed regnum Dei, ut ipsa Veritas ait, intra nosmetipsos querendum est (*Luc. xvii, 21*). Et Psalmista: *Timete Dominum omnes sancti ejus, quia nihil deest timentibus cum* (*Psal. xxxiii, 10*). Timor Domini peccare vetat, dum homo ubique Dei sibi presentiam agnoscat et timet, quia qui conscium habet cogitationum, verborum, vel operum suorum, hunc habiturus est et judicem; nec eum quidquam effugit nostri, nec aliquid injudicatum dimiserit, quia, sicut dictum est, unicuique reddet secundum opera sua.

Dum tempus habemus, operemur bonum, quia post mortem non est tempus operandi, sed tempus mercedem recipiendi. Hæc cogitans, charissime filii, tui ipsius curam habeto, memor de quantis te libe-

^a Froben. epist. 211.

^b Edit. Quercet. 45, Canis. 67; collata cum codd. mss. (Apud Froben. epist. 160.)

^c *Fraternæ dilectionis amicis*, etc. Hæc et sequentes duæ epistolæ commendatitiae sunt amicorum peregrinantium, et ad loca sancta tendentium.

^d *Fordradum*. Hoc nomen omittitur in aliis codd. mss. ^e Fordredi abbatis, qui ad limina BB. apostolorum et ob causam sui monasterii Romam venit, mentio fit in litteris Pauli I ad Egbertum archiepiscopum Eboracensem, et Eadbertum regem Northumbriae anno 757, ut videtur, datis. Sed eo anno Alcuinus ejus ætatis vel auctoritatis haud fuerit, ut

ravidus Deus periculis. Illam ama, et ad ejus misericordiam convertere, ut deleantur delicta tua, et merearis locum refrigerii, lucis et pacis recipere cum sanctis Dei. Meique memor cum Deo servientibus, pro teque intercedentibus, valeas perpetua prosperitate, dulcissime amice.

b EPISTOLA CCX.

COMMENDATITIA AD AMICOS.

Commendatitia cujusdam presbyteri Fordradi ad amicos.

Fraternæ dilectionis ^f amicis per diversas nominum dignitates, Albinus conservus in Christo vester salutem.

Licet terrarum longinquitas diversas Christianorum faciat habitationes, tamen sanctæ charitatis societas, sub uno pastore Christo, unum eos facit esse gregem. In cujus fiducia vestræ pietati per precatorias nostræ parvitatæ litteras hunc presbyterum, ^d Fordradum nomine, diligentissime commendo, ut dilectionis vestræ juvamine suffultus facilius sanctæ peregrinationis viam peragat, et vestræ bonitatis merces ante oculos omnipotentis Dei **221-267**^{da} augeatur. Qui est *via, vita et veritas* (*Joan. xiv, 6*), vobis viam vestræ salutis ostendere, et veritatem [*Edit.*, requiem] æternæ gloriæ tribuere, et beatissimam vitam concedere dignetur. [*Proficientem te, charissime frater, divina auxilietur gratia in æternum.*]

c EPISTOLA CCXII.

AD OMNES AMICOS.

Commendatitia Noroberet presbyteri peregrinantis ad amicos.

C Omnibus in Christi charitate amicis, humilis levita Alcuinus salutem.

Ubiunque iste presbyter, Noroberet [*Al.*, Norbet] nomine, in vestram pervenerit presentiam, obsecro ut benigne eum suscipere dignemini, in quocunque negotio vel necessitate opus habeat. Certissime Deum habebitis bonitatis vestræ remuneratorem, qui dicturus erit in die judicii: *Hospes eram, et collegistis me* (*Matth. xxv, 35*). Et si mea quid parvitas poterit, vobis gratiarum actiones in quantalibet causa rependere, studiosè et fideliter facere curabo. Hunc vero, vel alios pro Christi nomine peregrinantes, in sua mansionè suscipientem, illum divina in cœlesti habitatione suscipiat elementia. Valetè, viri fratres in Christo.

d EPISTOLA CCXIII.

COMMENDATITIA AD AMICOS.

Commendatio ad amicos pro peregrinantibus ad limina apostolorum.

Omnibus venerabilibus viris, et diversarum potestare potuerit hujusmodi litteras. (Alford, *Annal. Anglo-Sax.* ad eum annum, n. 2.) Sed hæc litteræ serius dari potuerunt, aut Fordredus alia etiam vice Romam adire. Vid. etiam notas epist. 22 (nunc 27.)

^{ad} Intermedii numeri omittuntur propter epistolæ interventionem. Edit. PATR.

^e Edit. Quercet. 51, Canis. 52 (Froben. 161).

^f (Froben. epist. 162.) Hæc epist. commendatitia, hactenus inedita, prodit ex cod. ms. Salisburgensi. Exstat quoque in cod. ms. bibl. bibl. reg. Paris., quam inde descriptam ad me misit D. Lieble bibliothecarius San-Germanensis, posthac copiosius laudandus.

statibus dignitatum et sancte charitatis filiis humilis levita Alenuus sempiterna beatitudinis salutem.

Scimus itaque vestre bonitatis pietatem pro Christi amore et futurae gloriae retributione peregrinos et hospites et maxime eos qui pro ecclesiastica necessitate vel pro salute animarum suarum, sacra sanctorum apostolorum limina visitare solent, benigne suscipere. Qui hos receperit in domo sua, Christus eum recepturus erit in gloria sua; quia [ita] in tabulis Christus receptus erit; ut ipsa Veritas in Evangelio ait: *Hospes fui et suscepistis me* (Matth. xxv, 35). Tamen pro portitoribus chartulae hujus ego Alenuus fidelis vester amicus, o Patres optimi et fratres sanctissimi, et filii dilectissimi! vestram summo opere deprecor charitatem, ut benigne eos suscipiatis, in quocumque negotio vel necessitate illi opus habeant. Habetis Deum remuneratorem, meque debitorem secundum opportunitatem temporis, ut vestrae voluntati satisfaciam in Christo.

o EPISTOLA CCXIII.

AD b RAGANBERTUM EPISCOPUM.

(Anno incerto.)

Conqueritur de novis exactionibus, quibus ministri episcopales vexabant presbyteros in ecclesiis sancti Martini servientes.

Domino venerando, nobisque Christi amore colendo Ragerberto episcopo, Alenuus levita salutem.

Memor conductae amicitiae inter nos quantam mihi fiduciam praestat aliquid scribendi ad vos, quod nobis ex utraque parte necessarium videtur. Dictum est mihi, quod vestri juniores aliquam novam consuetudinem misissent super ecclesias et presbyteros sancti Martini: Imo et de vobismetipsis dixerunt; tamen de vestra sanctitate hoc non credebam, aestimans vos canones optime servare, et maxime Domini nostri Jesu Christi evangelicam sententiam, ubi ait: *Gratis accepistis, gratis date* (Matth. x, 8). Dicunt enim: vestri missi mandassent presbyteros nostros de pane molio et dimidio; de vino modio; de annonae ad caballos modia quatuor, easios 6, ova 100, pisces et orto et legumen ad sufficienter ab unoquoque presbytero; et si hoc non reddidissent, ex vestra auctoritate interdictum haberent, missas non cantare in ecclesiis nostris; nec etiam alios presbyteros in ecclesiis sancti Martini cantare licitum habere.

Mirum mihi videtur, qua auctoritate ecclesias Christi excommunicare voluisti; si presbyteri peccaverunt,

^a Fruben epist. 199.

^b Conqueritur Alenuus in hac epistola de nova atque insolita exactione quam ministri episcopales intentabant presbyteris et ecclesiis sancti Martini. Hujusmodi exactiones, quae nomine procuratorum aut synodatici veniunt, olim minime, nisi in casu necessitatis, fieri permittabant canones et decreta conciliorum, prout videre est apud Thomasium Vet. et Nov. Disciplinae Part. iii, lib. ii, cap. 52 et seq. — Cujus sedis Raganbertus seu Ragerbertus (utrumque enim habet ms.) episcopus fuerit, mihi incertum est; sedi enim Turonensi nullum hujus nominis, Alcuini aetate, praefuisse episcopum reperio; existimo vero presbyteros illos fuisse paro-

A quid ecclesia peccavit? Quare non memorant tui juniores quam terribiliter beatus Petrus princeps apostolorum venditores gratiae in primo hujus haeresis inventore percellit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in perditione* (Act. viii, 20). Deprecor, clementissime Pater, in ea charitate qua Deus nos conjunxit; et in ea fide qua condiximus, ne quid novi mittas in ecclesias sancti Martini et in res illius. Potens est sanctus Martinus apud Deum defendere res suas, si necesse est illi clamare ad Deum. Dimitte, si placeat, et si fieri possit, sic esse ecclesiae Christi, quae sunt in immunitate sancti Martini; et in parochia vestra, donec colloquamur. Quicquid enim justum est tuam recipere ab eis auctoritatem, non renuo, sed omnino, si tibi obedientes non erunt, ego tecum constringo

B eos; ad tuam enim synodum venire debent, et rationem reddere de officiis spiritualibus, et tu gratis dare illis quae Dei sunt, sicut ante praedixi, Domino Jesu mandante ut gratis spiritualia dona dentur ab omnibus: et majorem tibi prosperitatem praestat intercessio sancti Martini et sancti Aredii, quam illorum concilium qui hanc hortantur exactionem et tributa solvere: et si aliis facere voluisses, nunquam tamen nostris hanc necessitatem imponere te velle putavi, propter amicitiam inter nos conductam, vel magis honorem sancti Martini, quem Deus tanta honoravit auctoritate, ut omnibus auxilium sanctis suis intercessionibus praestare poterit. Incolorem et felicem beatitudinem tuam, recteque predicantem divina clementia protegere et exaltare dignetur, domine sanctissime.

c EPISTOLA CCXIV.

AD NIFRIDIVM EPISCOPUM.

(Anno incerto.)

Memoriam sui in orationibus exorat; Benedictum a se digredientem commendat.

Dilecto Patri d Nifridio episcopo Alenuus salutem.

Sit memor mei, obsecro, charitas tua in sacrosanctis orationibus tuis cum fratribus nostris. Tempora enim sunt periculosa, et solus ille feliciter vivit, qui Deo serviet in charitate perfecta, et fide recta, et spe bona, quae sunt summæ veritates servientium Deo.

D In his tua se exerceat sanctitas, ut Deo auxiliante de hujus vite labore ad perpetuam quietis beatitudinem pervenire merearis.

ehos in ecclesiis extra diocesisin Turonensem situs, et ad monasterium sancti Martini pertinentibus; qui tamen visitationi episcopi subiecti fuerant, et in synodis comparare debebant.

^c Froben. epist. 202.

^d Nifridio episcopo. Est is Nefridius episcopus Narbonensis, qui alibi quoque Nimfridius et Nibridius appellatur, qui in causa haeresis Felieis et Elipandi, cum sociis Laidrado Lugdunensi episcopo et Benedicto abbate Anianensi missus est Urgellas: qua occasione Alenuus eisdem libros adversus illam haeresin scriptos, prefixa epistola, inseripsit, de qua suo loco. Vide not. c, col. 489.

Frater vero * Benedictus mea omnia tibi innotescere potuerit, quem cum lacrymis dimisi. Tu vero cum gaudio recipias eum; vos vero ambo laborate quasi boni pastores in grege Christi; nihil hæsitantes de mercede perpetua, quæ dabitur fideliter gregem Christi pascentibus. Omnes vero episcopos et Patres fratrum nostrorum ex nostri nominis officio in charitate et prosperitate salute, rogantes eos nostri esse memores assidua intercessione, ut de mea salute illi mercedem habeant sempiternam.

268 Deus omnes illos perpetua protectione custodiat et faciat eos in omni opere bono proficere, ut multiplicato talentorum numero multiplici remuneratione digni efficiantur apud Deum. Vivant omnes et floreat feliciter in Christo Domino Deo nostro.

b EPISTOLA CCXV.

AD DILECTISSIMOS PATRES.

(Anno incerto.)

Hortatur illos ad charitatem et ad labores vitæ monasticæ.

Dilectissimis in Christo patribus perpetuam salutem.

Quos fida semper sequitur charitas, sæpius litterarum sequatur et series, quia quoddam est amantis refrigerium, æstantis animi fervorem verbis vel litteris explicare, quia verba data sunt ad veritatis demonstrationem, uti quod cor veraciter concepit, lingua non fallaciter proferat, et suum cor frater alterius infundat cordi, et fiat unanimitas animorum, in quibus est communio charitatis; nam anima sine charitate mortua est, non habens divinæ Bonitatis imaginem, ad quam creati sumus; etiam et renovati per bonitatem Salvatoris nostri, qui ait: *In hoc cognoscet omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii, 35). De cuius dulcedine non mihi opus esse arbitrar plurima scribere vestræ sanctitati, quam olim didicistis, et habere innotuistis. Superest ut usque ad finem firmum retineatis, quoniam *qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit* (Matth. x, 22).

Saluta quoque, c sanctissime Pater Infridii fratres nostros servientes siquidem sanctæ Mariæ. Optimam vere elegerunt dominam, et optimum sponsum ejusdem dominæ et reginæ cælorum; et dignum est

^a *Frater vero Benedictus.* Abbas Anianensis, sanctitate celebris, qui sub Carolo Magno et Ludovico Pio monasteriorum, præsertim Aquitanicæ, disciplinam reformavit, ac sæpius propterea aulam atque ipsum Alcuinum accessit, multaque necessitudine illi adhæsit; ejus Vitam consule apud Mabillonium Act. SS. Ordinis S. Ben. sæc. iv, part. 1, pag. 191 et seq., et apud Bollandum ad diem 11 Feb.

^b Froben. epist. 203.

^c *Sanctissime Pater Infridii.* Legendum certe *Nifridii*, commutatis in prima syllaba litteris i et n, quod frequens est in veteribus scripturis. c Is paulo ante annum 778 primus auctor, idemque primus abbas fuit insignis monasterii Beate Mariæ de Orbione seu Urbione sic dicti a fluvio proximo, quod aliquando Beate Mariæ de Novalis, ab amœna valle, in qua situm est; postremo Beate Mariæ de Crassa nuncupatur; deinceps factus fuit archiepiscopus Narbonensis, ut ex veteri loci Necrologio discimus. d (Mabil-

ut optimo regi optime servlatur. Qui bona elegat [Forte, eligit, vel elegit], bona custodiat, bona non derelinquat, sed perpetualiter bona retineat. Parum est incepisse bona, nisi ut perseveret in bonis, qui bona eligit. Quid est laborem fructuosum derelinquere, et labori infructuosum mancipari? Labor itaque monachicæ vitæ fructuosus est; labor vero sæculi infructuosus est. Sine labore nemo vivit in mundo; et felix nimium, qui de labore venit in requiem, et infelix qui de labore venit in tormenta; laborat enim ut male habeat, et non intelligit quid facit. Intelligentia enim opus est in vita, ut sciat homo ad quem finem tendat retributio laboris sui. Parvus labor in bono homine perpetua remunerabitur quiete. Omnipotens Deus ad multorum salutem vos longæva prosperitate proficere concedat, charissimi Patres.

d **269** EPISTOLA CCXVI.

AD CUNIBERTUM EPISCOPUM.

Commendat memoriam contractæ olim amicitie. Ad opus prædicationis hortatur, nulla sæculi potestate aut vanitate impediendum.

Venerandæ dignitatis Patri e Cuniberto episcopo, humilis Levita Alcuinus salutem.

Olim f in synodali sanctorum Patrum conventu vestra bonitas nobiscum pepigit pacta charitatis, quæ propter opportunitatem hujus portitoris his litterulis humilitatis nostræ renovare studeat, ne forte longa absentia oblivionem nostri nominis vobiscum fecisses. Charitas oblivionem non patitur, et veritas nulla temporis longitudine maculabitur, maxime in tali persona et tam præclaro sanctitatis viro, cujus latissimus melliflui pectoris sinus multitudinem spiritalium congregare amicorum solet; inter quos parvitas meæ nomen alicquem, deprecor, inveniat locum, et vestra nobilissima fidelitas quondam, ut prædiximus, promittere non abhorruit; nec non supplicii obsecratione, Pater mi! depono, ut sanctissimis vestri regiminis fratribus eandem de nobis spiritalem curam habere jubeatis.

Fateor tibi, sanctissime præsul! quod venerabiles fratrum congregationes studiose amavi, quas in illis regionibus Deo deservire dignis moribus, narranta fama, audivimus; licet nobis datum non esset cor-

^d Ionius Annal. libr. xxiv. num. 86, pag. 244.) Igitur ad monachos hujus monasterii hanc epistolam scriptam fuisse existimo.

^e Froben. epist. 204.

^f *Cuniberto episcopo.* In Britannia, ut ex verbis: *Et nostræ celeberrimæ insulæ Britannicæ habitatoribus, etc.*, colligo. Est is abs dubio Kinebertus Ventanæ civitatis pontifex socius Aedilhardi in itinere Romano. Vide not. Epist. 115. Cuniberti etiam cujusdam meminit Anastasius Bibliothecarius in Vita Leonis III inter missos fidelissimos ad dijudicandam causam ejusdem summi pontificis anno 799 Romam legatos. An hic idem cuo nostro sit, incertum.

270 ⁱ *In synodali sanctorum Patrum conventu.* Quis hic conventus fuerit, et in quo loco, in Anglia, an in Gallia celebratus, pariter ignotum est. Anno 785 quidam Chumberchus episcopus decretis concilii Calchuthensis subscripsit. Wilkins Concil. Magn. Britannicæ vol. 1, pag. 131.

porali visione illos aggredi; quem [*Fortè* quæ] vestra potest pietas pro amore Christi pro nobis loqui, nec ullatenus Deus deerit in remuneratione vestræ devotioni, vir optime! Decet enim sacerdotalem dignitatem omnibus se deprecantibus pietatis præstare affectum, absentes sacris orationibus adjuvare, præsentibus evangelicæ prædicationis instantia confirmare. Seis optime quanta necessitas est populo Christiano, ut prædicator verbi Dei non taceat, et nostræ celeberrimæ insulæ Britannicæ habitatoribus, ubi quondam multitudo doctorum verba vitæ perpetuæ continua prædicaverunt instantia; sed nunc, peccatis facientibus, rari sunt operarii in messe Domini: sed quo rariores inveniuntur, eo magis necesse est ut illi qui sunt omnimodis jugi sanctæ prædicationis studio ab errore vitæ et superflua multarum consuetudine vanitatum ad modestiam sobrietatis et castitatis exercitium revocare studeat.

Non taceat os sanctitatis tuæ evangelicæ veritatis verba, nec apostolicæ doctrinæ seriem, nec sanctorum Patrum mores nobilissimos, ut multi per tuam sanctissimam devotionem erudiantur, et tibi multiplex, Deo Christo donante, merces maneat in æternum. Non potestas regalis, nec arrogantia cuiuslibet sæcularis sublimitatis tuam prohibeat a veritate vocem; non adulatio subsequentium, non sæcularis luxuriæ pompa, non deceptibilis auri species, nec ulla terrenæ delectationis voluptas cor sanctitatis tuæ a fiducia studiosi laboris subtrahat; sed omnibus in te lux veritatis luceat, et via salutis æternæ ostendatur. Pauci sunt hujus vitæ dies laboris, et qui plus laborat, plus mercedis accipiet; sed cælestis beatitudinis remuneratio temporibus permanet æternis. Omnipotens Deus tuam sanctam et venerabilem paternitatem ad exaltationem sanctæ suæ Ecclesiæ multis feliciter annis vivere et proficere concedat, charissime Pater!

* EPISTOLA CCXVII.

AD ALCHARDUM ET TIFREDUM EPISCOPOS.

Hortatur illos ad officium prædicationis implendum.

Sanctissimis et venerabilibus patribus ^b Alchardo et Tifredo episcopis Alcuinus levita salutem.

Deprecor piissimam bonitatem vestram, ne parvitas meæ litteras præsumptuosas æstimetis. Vestræ igitur charitatis fiducia easdem scribere ausus sum, quia humilitas Christiana nullum spernere debet, sed omnes benigne suscipere pio dilectionis gremio; quam in vobis opto abundanter per Spiritum sanctum splendescere, ut lllumina de ventre vestro aque

^a vive, id est, doctrinæ sacræ, sicut in Evangelio ipsa Veritas ait (*Joan. vii, 58*), sufficienter fluere videantur.

²⁷¹ Vestrum est omnibus prædicare verbum Dei, omnibus lucere in domo Dei, ut omnes per vos veritatis lumen agnoscant, et per pascua perpetuæ beatitudinis deducantur. Os vestrum tuba debet esse Dei Christi, quia linguæ auctoritatis vestræ claves sunt cæli habentes potestatem aperire et claudere; penitentibus aperire, resistentibus veritati claudere. Quapropter tantæ excellentiæ vosmetipsos dignos bonis moribus ellicite, scientes laudem esse sacerdotum prædicationis assiduitatem. Non esse ludus sæcularis sacerdotalis honor; sed magna diligentia in mandatis Dei seipsum exercere debet sacerdos Christi, ut exemplis simul et verbis populum erudiat Christianum.

Laudabat mecum vestram bonam conversationem venerabilis frater ^c Lullo abbas. Ideo supplex ego vestræ sanctitati meipsum commendare curavi, deprecans ut jubeatis nostri nominis per vestras ecclesias aliquantulum fieri memoriam. Non pro meis meritis, sed pro Christi charitate hæc ipsa flagitare præsumpsi. Facite exinde, sicut de vestra bona pietate confido. Deus Dominus augeat vos meritorum gratia, et proficere faciat in omni sanctitate et prædicatione verbi Dei, charissimi et desiderabiles Patres.

^d EPISTOLA CCXVIII.

AD ARDEBERTUM.

^C *Hortatur ad opera justitiæ et misericordiæ; laudat illius bonitatem, cuique commendat causam Lulli abbatis.*

Alcuinus sancti Martini famulus ^e Ardeberto viro illustri perpetuæ beatitudinis salutem.

Audiens vestram laudabilem conversationem, sicut decet vestræ personæ, valde me gavisum esse fatcor. Tu vero, vir optime, semper quæ Deo placeant fac aliisque suadeas ut benedictio Dei te ubique comitet [comitetur], et proficias in consilio salutis tuæ, multorumque profectu iustitias faciens, pauperibus misericordiam, ecclesiis Christi honorem, ut servorum Dei intercessio Domini Jesu clementiæ te quotidie commendet, quia multum valet deprecatio justorum (*Jac. v, 16*), quanto magis plurimorum.

^D Habeto pauperum curam qui ante ostium convivii tui stare solent, quia in pauperibus Christus suscipitur, qui dicturus est in die iudicii illis qui elemosynam pauperibus diligenter faciunt: *Quandiam uni ex minimis fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 40*).

^c *Lullo abbas.* Decreto Athelardi mox memorato inter abbates ad Damascanam diocesim pertinentes post Tidfridum episcopum, subscripsit Lulla ab.

^d Froben. epist. 207.

^e *Ardeberto viro illustri.* In Anglia, quod conjicio ex nomine *Lul* abbatis, de quo in priori epistola. In bino diplomate Egfridi regis Merciorum anni 796 pro monasterio S. Albani, apud Alfortum Annal. tom II, ad annum prædictum, n. 5, pag. 678, subscribit quidam *Heardbertus dux*. An idem sit ac *Ardebertus* iste vir illustris, majori indiget examine, quod a me aliis viris eruditis relinquendum est.

^a Froben. epist. 206.

^b *Alchardo et Tifredo episcopis.* Hos pariter episcopos in Anglia querendos credo. Et revera me illos ibi reperisse existimo; inter episcopos enim, qui concilio Cloveshoviensi anni 805 ac decreto Athelardi archiepiscopi subscripserunt, nominatur Alchardus seu alio nomine Ealchard Elmhamis ecclesiæ episcopus; Tidfrith Damacæ civitatis episcopus. Wilkins loc. cit. pag. 167 et 168, ubi etiam pag. 152 ab Oifa rege recensentur inter episcopos Orientalium Anglorum, quos ecclesiæ Lichfeldensi, in archiepiscopatum a se erigende, subdi voluit.

Quos sequitur illa felicissima sententia quam Dominus dicturus erit illis qui in hoc sæculo [Forte deest erga] pauperes, peregrinos, miseros et infirmos benigne fecerunt, dicentis : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34).*

Nostris nominis memoriam per ecclesias ditonis vestræ, deprecor, illis ut jubeatis fieri. Gaudeo siquidem de vobis semper meliora audire, sciens multorum esse prosperitatem tuæ bonitatis pietatem in servitio Christi.

Plura siquidem scripsissem dignitati tuæ, si talis cognitio inter nos esset, ut præsumptiosum non videretur, me subito vestræ excellentiæ ingerere. Sed quod cum Christi charitate scripsi, obsecro ut humiliter legere digneris ; nam **272** præsens hujus indiculi portitor ^a Lul, venerabilis abbas, vestram solebat apud me laudare bonitatem ; ea fiducia has etiam litteras scripsimus, quem benigne in suis causis ut suscipiatis deprecamur tali pietate [*Ms.*, pietatis], qualem nobis de vobis referre solebat.

Opto ut feliciter longæva prosperitate in hoc sæculo vivas, et post hujus vitæ terminum, Deo donante, ad perpetuæ beatitudinis regnum pervenire merearis, vir nobilissime nobisque amantissime !

^b EPISTOLA CCXIX.

AD LEUTFREDUM EPISCOPUM.

Solatur illum in tribulatione.

Sanctissimo Patri et amantissimo filio ^c Leutfredo episcopo Albinus salutem.

Vere fateor quod tribulatio tua torquet animum meum, dum audio te in periculo esse statutum, nec officii tui implere posse ministerium, sed bellator spiritalis, bellator cogitur esse carnalis. Tamen spem habeto in Deo, et consolare teipsum in Dei misericordia, sperans in illius perpetuum bonitatem, que nunquam deserit sperantes in se. Tribulatio super tribulationem incumbit, quia peccatum super peccatum accrescit. Quid vero [in] ea tribulatione quam pateris agendum sit, ^d Benedicto fratri dixi ; quid vero de me actum sit, omnia charitati tuæ ille ostendere poterit.

Deprecemini Dei clementiam super nos, ut dirigat vias nostras, quod suæ bonæ voluntati placeat, et nobis ad perpetuam proficiat salutem. Nec te bel-

^e Lul venerabilis abbas. Vid. notas præcedentis epistolæ.

^b Froben. epist. 208.

^c Leutfredo episcopo. Leidrado, abs dubio episcopo Lugdunensi ; varie enim hoc nomen a scriptoribus veteribus minus accuratis exprimitur ; *Laedredus* vocatur in epist. 2, *Liobradus* et *Liodradus* in epist. 89, alibi *Laidradus*.

^d Benedicto fratri. Abbatii Anianensi, de quo in sequentibus epistolis ; a quo Laidradus viginti monachos accepit pro monasterio Insulæ Barbaræ a se fundato, ut testatur Ardo seu Smaragdus in Vita ejusdem sancti abbatis, num. 56 apud Mabill. Act. SS. sæc. iv, part. 1, pag. 205.

^e Froben epist. 209.

^f Ad Benedictum. Abbatem Anianensem, fama sanctitatis ac doctrinæ atque restitutæ disciplinæ monastico-Benedictinæ celeberrimum, quocum Alcuinus

lantium armis ullatenus immiscere consentias. Fuge ad Christum, jacens ante eum clama : Misericordia mea et refugium meum ; susceptor meus et liberator meus, in ipso speravit cor meum. Valetio in omni prosperitate.

^g EPISTOLA CCXX.

^f AD BENELECTUM.

Quendam fratrem, quem filium suum vocat, charitati ; se vero in sæculi fluctibus factatum precibus illius commendat. Pro herbis medicinalibus gratias refert, etc.

Benedicto Patri, utinam in Christo benedicto perpetuam salutem.

Valde mihi placet fides vestræ devotionis et charitatis in fratrem vestrum et filium nostrum, quia amicus in necessitate comprobatur, quo maxime de hac vita quisque transiens indiget, ut fraterna intercessione judicis sui faciem videat elementem. Tu illum, quantum valeas, verbis consolare et factis, donec videas quid de illo faciat Deus.

273 Me vero sæculi fluctus diversis agitat motibus ; tu vero cum fratribus tuis, sicut promisisti, orationibus adjuvare non cessa, ne cuiuslibet cupiditatis vel peccati me vorago submergat ; causas vero et rationes hujus mei eventus tibi viva voce, volente Deo, pandam, et quod petisti faciam temporibus opportunis. Semper meæ parvitatibus litterulas vestræ dirigere charitati recorder, vestrasque mutua vice accipere deprecor ; obsecro ut fiducialiter mihi studeas de vestris profectibus vel prosperitatibus intimare.